
COD. PRATICA: 2018-002-5065 

segue atto n. 4737  del 14/05/2018 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Affari generali della Presidenza, politiche di genere e delle pari opportunità. 
B.U.R. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4737  DEL  14/05/2018 

 
 

OGGETTO:   Percorsi formativi e di aggiornamento rivolti ai soggetti della rete regionale 
dei servizi di contrasto alla violenza di genere.  Liquidazione in favore del 
Consorzio SUAP - Villa Umbra Loc. Pila (PG), di euro 47.500 pari al 50% 
dell’importo. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la legge regionale 25 novembre 2016, n.14, “Norme per le politiche di genere e per 
una nuova civiltà delle relazioni tra donne e uomini”, pubblicata sul S.O. n.2 del BUR n.58 del 
25 novembre 2016 

Atteso che con la legge regionale n. 24 del 23/12/2008 la Regione Umbria ha promosso la 
costituzione del Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica” al fine di favorire la 
formazione e l’innovazione quali strumenti per il miglioramento della qualità nella P.A.; 

Vista la successiva D.G.R. n. 1332 del 16/11/2015 avente ad oggetto “Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica. Verifica delle caratteristiche costitutive”, con la quale è 



COD. PRATICA: 2018-002-5065 

segue atto n. 4737  del 14/05/2018 

stato evidenziato che: 

– il Consorzio risponde, come modello organizzativo, ai parametri giuridici comunitari e 
nazionali dell’in house per lo svolgimento della propria attività istituzionale; 

– gli enti pubblici consorziati possono affidare direttamente attività al Consorzio SUAP, 
all’interno delle finalità per le quali è stato costituito; 

Atteso che con DGR  n. 878/2017 è stato approvato il “PROGRAMMA REGIONALE DI 

PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE - ANNO 2017” nel quale è stato 
individuato il  Consorzio Scuola Umbra di Pubblica Amministrazione, quale soggetto in 

house della Regione Umbria, per l’attuazione dei Percorsi formativi previsti nel programma 
citato; 

Considerato che la Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica ha trasmesso con nota prot. 
n. 251693 del 27/11/2017 l’offerta relativa alla realizzazione del percorso formativo e di 
aggiornamento rivolto ai soggetti della rete di contrasto della violenza di genere, 
comprensivo di proposta tecnica e di quadro economico pari a complessivi 95.000,00 euro; 
Richiamata la D.D. n. 13572 del 14/12/2017 con cui: 
- veniva affidato al Consorzio SUAP “Villa Umbra” – l’incarico per la realizzazione degli 
interventi formativi di seguito riportati: “attività di formazione ed aggiornamento rivolti ai 
soggetti della rete regionale dei servizi di contrasto alla violenza di genere” per € 95.000,00; 
- veniva assunto apposito impegno di spesa per complessivi €. 95.000,00, a valere sul cap. 
02545_S per l’anno 2018 a copertura degli interventi formativi di cui sopra; 
Visto la sottoscrizione dell’offerta formativa debitamente sottoscritta trasmessa, con PEC, al 
Consorzio SUAP “Villa Umbra”, n. 266443 del 15/12/2017; 
Considerato, che nella offerta formativa veniva stabilita come modalità di pagamento un 
primo acconto pari al 50% all’avvio dell’attività,  rinviando il saldo a conclusione delle attività 
previa relazione finale e rendicontazione;  

Visto che l’attività formativa in oggetto è iniziata, come da Piano formativo, nel mese di 
Aprile 2018,  
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la fattura elettronica trasmessa dal Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica – Villa Umbra a quest’Amministrazione, n. 40 del 24/04/2018, per l’importo di € 
47.500,00, a titolo di acconto,  iva esente, registrata al numero 0130001394REG02018 in 
data 2 maggio 2018; 
Precisato che non è stato richiesto il certificato di regolarità contributiva (DURC) al 
Consorzio SUAP, cui la Regione Umbria partecipa, in quanto la stessa natura consortile fa 
venir meno la terzietà del soggetto rispetto alla Regione ed alla pubblica amministrazione in 
generale; 

Precisato, inoltre, che secondo quanto evidenziato nella determinazione n. 4 del 7 luglio 
2011, dell’ANAC, il Consorzio SUAP deve essere escluso dall'ambito di applicabilità della 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto sono “escluse dall’ambito 
di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni 



COD. PRATICA: 2018-002-5065 

segue atto n. 4737  del 14/05/2018 

eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle 
stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle 
proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un 
orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità 
organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto 
d’appalto per difetto del requisito della terzietà”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture e appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102; 
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della citata fattura per complessivi euro 47.500, 
IVA esente, a favore del Consorzio SUAP - Villa Umbra Loc. Pila (PG) a valere sul capitolo 
02545_S, impegno assunto con DD  n. 13572 del 14/12/2017 registrato nell’esercizio 2017 
con esigibilità 2018 al quale è stato attribuito il n. 11802456; 
Dato atto che la DD 13572/2017 è stata pubblicata ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse; 
2. di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm, a favore del Consorzio SUAP - Villa Umbra la fattura n. 40 del 24/04/2018              
di euro 47.500, IVA esente, quale acconto del 50% per gli interventi formativi di cui 
alla DD 13572/2018 e di imputare il predetto importo in base alla seguente tabella: 

 

Es. Cap. 
Impegno 

n. 
Importo Creditore 

2018 
02545

_S 
1180245

6 
47.500 

Consorzio “Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica” Villa Umbra, 

Loc. Pila, 06132 Perugia, P.IVA 
03144320540 - C.FISC.94126280547 

 
3. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118  e ss. mm. per la somma di Euro 47.500 come 
segue: 

 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

47.500 

Consorzio “Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica” Villa 

Umbra, Loc. Pila, 06132 Perugia, 
P.IVA 03144320540 - 
C.FISC.94126280547 

Bonifico bancario  
Come da allegato beneficiari riservato 

 
4. di rinviare il saldo a successivi atti come previsto nella offerta approvata a conclusione 

delle attività previa relazione finale e rendicontazione; 
 

5. di dare atto che gli adempimenti previsti dall’articolo 22 del d.lgs. n. 33/2013 sono stati 



COD. PRATICA: 2018-002-5065 

segue atto n. 4737  del 14/05/2018 

espletati mediante pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Umbria; 
 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto nel canale amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Terni lì 07/05/2018 L’Istruttore 

Donatella Massarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 07/05/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Donatella Massarelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Affari generali della Presidenza, 
politiche di genere e delle pari opportunità. B.U.R.  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. 
IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPORTO 

0011802456 95.000,00 
CONSORZIO SCUOLA UMBRA DI 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

0011807079 47.500,00 

 
L’istruttore di ragioneria: ALOISIO DONATELLA 
 
 

 
 

Perugia lì 11/05/2018 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2018-002-5065 

segue atto n. 4737  del 14/05/2018 

 
Perugia lì 14/05/2018 Il Dirigente  

- Stefano Strona 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


